میرهوف Meyerhof در تحقیقات خود از تأثیر طب ایرانی بر طب اسلامی بحث کرده است.

پزشکان بزرگ جندی‌شاپور:

• خاندان بختیشوع

۱- جرجیس پسر بختیشوع - در زمان حکومت عباسیان (۱۲۵۰-۷۵۰ م.)، خلفا سعی کردند، پزشکان مخصوص خود را از جندی‌شاپور به بغداد فراخوانند. به عنوان مثال؛ منصور خلیفه‌ی عباسی در سال ۷۶۵/۱۴۸، جرجیس پسر بختیشوع که یک پزشک نسطوری و رئیس بیمارستان جندی‌شاپور بود را به دربار خود فراخواند. طبق گفته‌ی ابن‌ابی‌اصیبه، پزشک مذکور به علت این که به زبان عربی و زبان فارسی به خلیفه سلام داد، باعث اعجاب خلیفه شد (۴). او صاحب کتابی به زبان سریانی به نام "کناش" است که حنین بن اسحق آن را به عربی ترجمه کرده است. کتاب کناش امروز در دست نیست. جرجیس بعد از ۷۶۸/۱۵۱ در جندی‌شاپور در گذشت. رازی چندبار در مجموعه‌ی عظیم خود «حاوی» به کناش جرجیس استناد کرده است. پس از فوت او شاگردش به نام عیسی بن شهلافا و پس از او ابراهیم به عنوان جانشین به بغداد فراخوانده شدند. خاندان بختیشوع از مسیحیان نسطوری ایران بودند، جدّ این خاندان، جبرئیل، طبیب انوشیروان بود. دانش پزشکی در خاندان جبرئیل باقی ماند و فرزندزادگان او از بنیان‌گذاران دانش و طب در بغداد بودند.

۲- بختیشوع پسر جرجیس - او نیز رئیس کلینیک جندی‌شاپور بود و در سال ۷۸۷/۱۷۱ به بغداد رفت و پزشک دربار هارون الرشید گردید. او احتمالاً پیش از سال ۸۰۱/۱۸۵ در گذشته است. ابن‌ابی‌اصیبه در کتاب خود از او نام می‌برد:

"کناش و تذکره که برای پسرش تألیف کرده است" (۳).

۳- جبرئیل پسر جرجیس - در سال ۸۰۵/۱۹۰، ابتدا پزشک مخصوص هارون الرشید و سپس خلیفه مأمون و امین گردید. وی در سال ۸۲۷/۲۱۲ وفات یافت و او را در صومعه‌ی سرگیوس در مداین به خاک سپردند.

اهمیت جبرئیل در تاریخ پزشکی به علت نقش وی در جنبش ترجمه‌ی کتاب‌های علمی از یونانی به سریانی و عربی است، به تشویق او بود که هارون عده‌ای را جهت گردآوری کتاب‌های پزشکی یونان به روم گسیل داشت. کناشی که او در طب به زبان سریانی تألیف کرده، شامل گفته‌هایی از جالینوس و بقراط و دیگران و مورد استفاده‌ی طالبان پزشکی بوده است، لکن این کتاب امروز از بین رفته است.

افزون بر این، آثاری که ابن‌ابی‌اصیبعه به او نسبت می‌دهد، عبارتند از: رساله در باب «المطعم و المشرب» برای مأمون، «المدخل الی صناعة المنطق»، کتابی درباره‌ی «الباه»، رساله‌ی مختصره فی الطب و غیره (۴).

۴- بُختیشوع پسر جبرئیل - پزشک خلیفه مأمون و متوکل بوده و در سال ۸۷۰/۲۵۶ در تبعید در بحرین درگذشته است. ابن‌ابی‌اصیبعه کتابی درباره‌ی حجامت که به صورت پرسش و پاسخ است را به وی نسبت داده است (۴) و بالاخره رساله‌ای با عنوان تدبیر البدن که در پاسخ مأمون نگاشته است.

۵- عبیدالله پسر بُختیشوع - پزشک مقتدر عباسی (۳۲۰-۲۹۵ / ۹۳۲-۹۰۸)

تبارنامه‌ی خاندان بُختیشوع از این پس چندان مورد اعتماد نیست. در این دوران دو پزشک دیگر به نام‌های یوحنا بن بُختیشوع و بُختیشوع بن یوحنا می‌شناسیم که تعلق آن‌ها به خاندان مورد بحث ما مسلم نیست.

۱- واژه‌ی بُختیشوع از دو کلمه‌ی بُختن (به ضم باء)، به معنای نجات و رهایی دادن و واژه‌ی یشوع عبری و سریانی به عربی یسوع (عیسی) و در نتیجه بُختیشوع «نجات یافته‌ی عیسی»

۶- جبرئیل پسر عبیدالله - وی در بغداد می‌زیست، و در آغاز حکومت عضدالدوله (۳۳۸-۳۷۲ ق. ۹۴۹-۹۸۲ م.) به شیراز رفت و با رساله فی عصب العین به خدمت امیر رسید و

سپس به همراه عضدالدوله به بغداد رفت و در بیمارستان عضدی بغداد به خدمت مشغول گردید. وی سپس جهت درمان صاحب‌بن‌عباد، با عزت تمام به ری وارد شد. جبرئیل به درخواست صاحب، کناشی «در معالجه‌ی همه‌ی اعضای بدن» را نگاشت و بعد از آن به بغداد بازگشت و سپس به درخواست صاحب جهت معالجه‌ی خسروشاه امیر دیلم دوباره به ری بازگشت. پس از سال ۹۸۲/۳۷۲ در بغداد کناش بزرگ خود را به نام «الکافی» نامید. پس از آن کتابی درباره‌ی مطابقت میان گفتار پیامبران و فلاسفه و مقاله در رد یهود و رساله‌های دیگری نگاشت (۴). وفات وی در ۸۵ سالگی در میافارقین در سال (۱۰۰۶/۳۹۶) اتفاق افتاد.

۷- عبیدالله پسر جبرئیل - آخرین طبیب این خاندان است. از دوستان ابن بطلان بود و می‌دانیم که در میافارقین می‌زیست، او طبق گفته‌ی ابن‌ابی‌اصیبعه صاحب آثار چندی است: مناقب الاطباء، التوصل الی حفظ التناسل، مقاله فی الاختلاف بین الالبان، الروضة الطیبه و غیره. وی بعد از ۱۰۵۸/۴۵۰ درگذشته است (۴).

● خاندان ماسر جویه یا ماسر جیس

۱- سرجیس - نخستین آن‌ها سرجیس یهودی ایرانی و ساکن بصره بوده است که در دوره‌ی خلافت عمر بن عبدالعزیز (۱۰۱-۹۹ ق. ۷۲۰-۷۱۸ م.) می‌زیسته است. وی کتاب (کناش)، اهرن لقس (اسکندرانی) را از سریانی به عربی ترجمه کرده و دو مقاله به آن افزوده است (۴). هنوز تحقیق دقیقی از اثر و اهمیت او در پزشکی انجام نشده است (۵). اهرن از پزشکان مکتب پزشکی اسکندریه در سده‌ی اول بود.

۲- دهشتک - طبیب ایرانی در عصر هارون و رئیس بیمارستان جندی‌شاپور بود.

۳- سهل، پسر شاپور پسر سهل ملقب به کوسبج - اهل اهواز و طبیب مأمون بود.

۴- شاپور پسر سهل - طبیب مسیحی بیمارستان جندی‌شاپور که بعدها به خدمت متوکل عباسی در بغداد درآمد. او صاحب قراپادین در داروسازی است که مرجع پزشکان و داروسازان بوده است. این کتاب جزو نسخ خطی در

۸۰۸/۱۹۲ در حیره، شهری در کوفه به‌عنوان فرزند یک دارو فروش (صیدلانی) پا به عرصه‌ی وجود گذاشت. او را به عبادیان نسبت می‌دهند، آن‌ها از قبایل عرب بودند که پیش از ظهور اسلام به مسیحیت گرویده و از کلیسای نسطوری سریانی پیروی می‌کردند، از این‌رو به زبان عربی و سریانی مسلط بود.

وی با کمک شاگردان خود در بیت‌الحکمه که خود ریاست آن‌را برعهده داشت به ترجمه‌ی آثار یونانی پرداخت. شاگردان خاندان حنین عبارتند از: اسحق بن حنین، حبیب بن الحسن الاعسم الدمشقی، اصطفتن باسیل، عیسی بن یحیی بن ابراهیم الناقل و موسی بن خالد و به‌این ترتیب آثار متعددی از بقراط و جالینوس به عربی و سریانی برگردانده شد (۶). وی در سال (۸۷۳/۲۶۰) درگذشته است.

از آثار مستقل حنین کتاب «المدخل فی الطب» که خیلی زود به زبان لاتین ترجمه شد و یکی از مشهورترین کتب درسی پزشکی در قرون وسطی تا قرن ۱۶ میلادی است، اثر دیگر او در داروسازی، کتاب «الادویه المفردة» می‌باشد که براساس جالینوس است. بالاخره حنین به تألیف آثاری در زمینه‌ی چشم‌پزشکی، رژیم غذایی، داروسازی و بهداشت جنسی همّت گماشته است (۵).

برگشترس Bergstrasser این رساله را تصحیح و به‌همراه ترجمه‌ی آلمانی آن در سال ۱۹۲۵ چاپ کرد و میرهوف در سال ۱۹۲۶ شرحی مهم بر آن نوشت و در سال ۱۹۲۶ تحت عنوان "آگاهی‌های تازه درباره‌ی حنین" به زبان انگلیسی در مجله‌ی ایزیس شماره‌ی ۸ (۶۸۵-۷۲۴) به چاپ رساند. در سال ۱۳۷۹ ترجمه‌ی فارسی آن به‌همراه متن عربی در تهران به کوشش دکتر مهدی محقق به چاپ رسید. حنین در سال

● **خانان ماسویه**

۱- **ابوزکریا یوحنا پسر ماسویه** - (۲۴۳-۱۶۱/۸۵۷-۷۷۷)

مدت سی سال در جندی شاپور طبابت کرد، پس از این که جبرئیل پزشک مخصوص هارون الرشید به دلایل شخصی او را ترک گفت، عازم بغداد شد و به عنوان پزشک مخصوص هارون الرشید، مأمون، معتصم، واثق و متوکل در بغداد و سامری به سربرد. او از طرف مأمون به ریاست بیت الحکمه منصوب گردید و از طرف وی به بیزانس فرستاده شد تا به جمع آوری کتاب‌های یونانی بپردازد.

اولین مترجم متون پزشکی از سریانی به عربی، فردی ایرانی به نام ماسرجویه (نیمه‌ی اول قرن سوم هجری/هشتم میلادی) از مرکز علمی جندی‌شاپور بود. آثار او آمیزه‌ای از عناصر یونانی، هندی و ایرانی بود.

پزشک دیگری که مورد احترام بود فردی است به نام یوحنا بن ماسویه (متوفی ۲۴۳/۸۵۷). وی اولین رئیس بیت‌الحکمه‌ی بغداد در زمان مامون بود. بزرگ‌ترین مترجم جهان اسلام، حنین بن اسحاق (متوفی ۲۶۴/۸۷۷) از مسیحیان نسطوری بود (۱،۲).